
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  10   Del  04-02-2021

Oggetto: EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE
CAPOLUOGO - ANTICIPAZIONE DI CASSA PER LIQUIDAZIONE SALDO
SPESE INERENTI L'OPERA

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità tecnica
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

VISTO il  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n.
100 il 30 aprile 2019) , recante: «Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi;

VISTE le attività demandate dall’articolo 30 del decreto legge 34/2019  al Ministero dello Sviluppo
Economico;

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto, in data 14.05.2019, ad
emanare il decreto che stabilisce che le risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1, del
decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la copertura degli oneri di cui
al comma 14, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato
articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del presente decreto;

CHE con il medesimo decreto, il Ministero, stabiliva il rientro del relativo importo nelle
disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non avessero iniziato i lavori
relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il 31
ottobre 2019;

CHE il D.M. 10.07.2019 stabilisce inoltre che le opere la cui realizzazione sarebbe stata finanziata
con i fondi di cui all'adt.30 del Decreto Crescita, dovevano rispettare le seguenti condizioni:

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti
nel bilancio di previsione dell’anno 2019;
c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione
dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del contratto.

          Non erano, in ogni caso, ammissibili al contributo gli interventi di ordinaria manutenzione, di
mera fornitura e la progettazione non a supporto della concreta realizzazione dell’opera agevolata.

CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili esemplificati nell'allegato I del D.M. 10.07.2019
vennero riportati per ciascuna opera pubblica in materia di efficientamento energetico (Tabella A) e
sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B) esempi a titolo  non esaustivo;

CHE tra questi rientrava anche l'Efficientamento della pubblica illuminazione, come ad esempio,
installazione di un nuovo impianto con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. Ed erano
ricompresi anche interventi di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione purché a
tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente;

DELIBERA DI GIUNTA N. 10 Del. .04-02-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.75/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo all’efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione del capoluogo redatto
dall’Architetto Provaroni Daniele e conservato agli atti, con le risultanze contabili riportate di
seguito:

A. Importo Lavori a misura €       36.253,46
A1 - oneri per la sicurezza €         1.812,67
        Totale A €       38.066,13

             B. Somme a disposizione della stazione appaltanti:
B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.121,36
B 2 – Spese tecniche comprensive di Prog. Definitiva relativa

A richiesta pareri e rilievi, prog. Eseutiva, DL, Coord.
Sicurezza, certificazione energetica e di regolare es. €         5.974,60
b.2.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            761,32

B.3 – spese di gara, commissioni, contributi pareri €              30,00
B 4 – IVA 

b.4.1 – IVA Sui Lavori 10% €         3.806,61
b.4.2 – Contributi previdenziali (4% di b2.1) €            239,98

  Totale B €       11.933,87
                                                      Totale A+B €       50.000,00

CHE CON  determinazione dell'area tecnica n.175 del 26.10.2019 , si provvedeva ad approvare, ai
sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione per
l’affidamento dei “Lavori di efficientamento illuminazione pubblica capoluogo comunale” a seguito
della procedura esperita, alla ditta  B.I.O. IMPIANTI SOC. COOP. SRL  con un ribasso percentuale
sull'importo posto a base di gara del 2,10% e quindi per un importo di lavori di aggiudicazione di €
35.492,14 oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 1.812,67;

CHE con successiva determinazione dell’area tecnica n.176 del 29.10.2019 si acclarava l’efficacia
della citata determinazione n. 175/2019, a seguito della verifica dei prescritti requisiti ai sensi
dell'art.32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Contratto relativo ai lavori di Efficientamento pubblica illuminazione capoluogo
sottoscritto tra le parti in data 13.12.2019;

DATO ATTO che in corso d’opera si è manifestata la necessità di introdurre una variante ai lavori;

CHE con deliberazione di G.M. n.18/2020  veniva approvata la variante in corso d’opera per i lavori
di efficientamento pubblica illuminazione del capoluogo con le risultanze contabili di seguito
riportate:

A. Importo Lavori a misura €       37.472,74 -
Ribasso percentuale dello 2,10% €            786,93+

A1 - oneri per la sicurezza €         1.812,67=
        Totale A €

38.498,48
             B. Somme a disposizione della stazione appaltanti:

B 1 – Spese tecniche
 b.1.1 Prog. Definitiva, Esecutiva, DL, Coord. Sicurezza,
certificazione energetica e di regolare es. €         6.178,17
 b.1.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            388,92
B 2 – IVA 

b.2.1 – IVA Sui Lavori 10% €         3.849,85
b.2.2 – Contributi previdenziali (4% di b.1.1) €            247,13

Totale B
€       10.664,07
Economie di Gara €

837,45
  Totale A+B €
50.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 10 Del. .04-02-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE in data 13.05.2020 la ditta ed il Comune di Micigliano sottoscrivevano l'atto di sottomissione
relativo alla variante di cui trattasi;

CONSIDERATO che con determinazione dell’area tecnica n.124 del 20.07.2020 il Comune di
Micigliano approvava il I SAL dei lavori e liquidava alla ditta esecutrice la fattura 110 del
15.07.2020 dell’importo di € 20.845,00 IVA compresa;

CHE con determinazione n.130 del 30.07.2020  dell’area tecnica veniva liquidata all’Architetto
Provaroni Daniele  la fattura 8/FE del 22.06.2020 dell'importo di € 2.702,39 omnicomprensiva,
relativa alla redazione della progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
per i lavori di efficientamento Illuminazione capoluogo comunale;

PRESO ATTO della determinazione dell’area tecnica n.276 del 16.12.2020 con cui venivano
approvati gli atti relativi alla contabilità finale dell’opera in oggetto come sopra riportato ed il
certificato di regolare esecuzione riferiti all’appalto dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CAPOLUOGO"  e dai quali emerge l’importo dei lavori eseguiti
pari a € 38.498,18 oltre IVA al 10%:

CHE con medesima determinazione si dava atto che il credito all’impresa era pari ad € 21.503,33
lorde , il credito all’Architetto Provaroni Daniele pari ad € 3.722,91 lordi e le spese di cui all’art. 113
del D.lgl.vo 50/2016 e sm.i , e che le somme ancora da corrispondere sarebbero state  liquidate con
successivo provvedimento previo accredito delle somme da parte degli enti finanziatori;

CONSIDERATO, invece, che la compilazione dell’applicativo SIMONWEB, obbligatorio al fine
dell’erogazione del saldo relativo all’intervento di cui trattasi, al fine di ottenere la validazione,
necessita dell’inserimento del numero e data dei mandati di pagamento inerenti tutte le spese
comprese nel quadro economico dell’intervento;

CHE stante a quanto sopra riportato necessita anticipare di cassa il credito  ancora da liquidare alla
Ditta esecutrice dei lavori e riportato nella determinazione dell’area tecnica n.276/2020 pari ad €
21.503,33 lorde , il credito all’Architetto Provaroni Daniele pari ad € 3.722,91 lordi e le spese di cui
all’art. 113 del D.lgl.vo 50/2016 e sm.i;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.;

VISTA la legge 120/2020;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;

Con voti palesi, unanimi e favorevoli:

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di anticipare la somma complessiva di € 25.615,16 al fine di liquidare  il credito all’impresa
esecutrice dei lavori pari ad € 21.503,33 lorde , il credito all’Architetto Provaroni Daniele pari ad €
3.722,91 lordi e le spese di cui all’art. 113 del D.lgl.vo 50/2016 e sm.i  che ammontano
complessivamente ad € 388,92 lorde.

Di dare comunicazione della presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.;

DELIBERA DI GIUNTA N. 10 Del. .04-02-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e separata
unanime votazione favorevole e palese.

DELIBERA DI GIUNTA N. 10 Del. .04-02-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 10 Del. .04-02-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

99


